Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Lucas Redecker

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº   DE 2023
(Do Sr. Lucas Redecker)

Requer a convocação do líder do Movimento dos
Trabalhadores  Rurais  Sem  Terra,  João  Pedro
Stédile, para prestar depoimento na condição de
testemunha sobre as ocupações promovidas pelo

movimento e demais ações.

Senhor presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da Lei no 1579 de 1952 e

do art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a convocação do Senhor João Pedro

Stédile,  líder  do  Movimento  dos  Trabalhadores  Rurais  Sem Terra,  para  prestar  depoimento

perante a Comissão Parlamentar de Inquérito, como testemunha sobre as ocupações promovidas

pelo movimento e demais ações.

JUSTIFICAÇÃO

A motivação  da  convocação se  dá  em virtude  das  últimas  ações  do  Movimento  dos

Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST) que anunciou e concretizou ocupações – isto é, invasões

de terra  em todos os estados brasileiros desde antes do atual  presidente da República,  Lula,

assumir o mandato.  Esses atos,  com invasões a propriedades privadas resultam em prejuízos

milionários  aos  produtores,  sem  contar  os  danos  emocionais  e  psicológicos  causados  pela

violência.

O MST baseia  essas  ações  na  falácia  que  as  terras  são  improdutivas,  mas  destroem

propriedades rurais produtivas. São os campos que geram grande volume de emprego e renda,

que  movimenta  a  economia  tanto  local  quanto  em  larga  escala.  E  esse  setor  de  extrema
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 905 – Telefone: (61) 3215-5905

CEP: 70160-900 - https://www.camara.leg.br/

*C
D2

33
24

43
77

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233244377500

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:5

5:
00

.0
03

 -
CP

IM
ST

importância  para o crescimento econômico não deve se acuar  diante das práticas destrutivas

desse Movimento e mais grave ainda, diante do silêncio do presidente Lula.

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Lucas Redecker

Diante disso, é fundamental que o líder do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem

Terra (MST) João Pedro Stédile seja ouvido na Comissão Parlamentar de (CPI) na Câmara dos

Deputados, a fim de prestar esclarecimentos sobre tais práticas e as condutas.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2023.

LUCAS REDECKER
Deputado Federal

PSDB/RS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 905 – Telefone: (61) 3215-5905
CEP: 70160-900 - https://www.camara.leg.br/

*C
D2

33
24

43
77

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233244377500

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:5

5:
00

.0
03

 -
CP

IM
ST